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Rettelse 

(Forslagsstiller ændret) 

 

 

08. maj 2019 FM2019/68 

 

I medfør af § 36 i Forretningsorden for Inatsisartut fremsætter jeg følgende forslag til 

forespørgselsdebat: 

Forslag til forespørgselsdebat om, hvorvidt vi skal have selvstændighed i Grønland og for det 

grønlandske folk 

(Partii Naleraq´s medlemmer af Inatsisartut) 

 

Ved det seneste valg til Inatsisartut i 2018, med 71,9 procents stemmetal af de stemmeberettiget, 

stemte det grønlandske folk med stort flertal på partier, som utvetydigt under valgkampen, samt i 

deres valgprogrammer, udtrykte, at de vil have selvstændighed for Grønland og det grønlandske 

folk. Valget resulterede i, at 30 mandater ud af 31 i Inatsisartut er med i partier, som har det 

politiske standpunkt, at ville have selvstændighed for Grønland og det grønlandske folk. Omtrent 97 

procent af mandaterne sidder i partier, som vil have selvstændighed. Det man ikke helt var enige om 

var, hvornår selvstændigheden skulle ske, det vil sige, hvornår det grønlandske folk overtager 

højhedsretten. 

 

Men allerede i 2019 er det blevet lidt mudret om man virkelig mente, hvad man sagde ved valget. 

Lige nu har vi en forfatningskommission som knap nok er startet, og som finansielt slutter pt. efter 

næste år i 2020. Der er til gengæld også kommet brede udmeldinger fra nogle medlemmer af 

partierne omkring selvstændighed, hvor man kan få fornemmelsen at man hellere vil udvikle 

rigsfælleskabet. 

 

Så bort set fra alle de processer, som de facto allerede er startet, og som også er meldt ud fra f.eks. 

Naalakkersuisut, for at bane vej til Grønland og det grønlandske folks selvstændighed, vil jeg 
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spørge de ærede medlemmer af Inatsisartut og Naalakkersuisut, som repræsentanter for Grønland 

og det grønlandske folk. 

 

Vi er ikke i tvivl, ligesom der er blevet udtrykket kraftigt af de 6 ud af de 7 repræsenterede partier, 

at vi fra Partii Naleraq vil have selvstændighed for Grønland og det grønlandske folk. Det vil senere 

munde ud i højhedsretten over Grønland for det grønlandske folk. 

Så uden at pålægge tidspunkt spørger jeg samtlige ærede repræsentanter for det grønlandske folk 

klart og tydeligt engang for alle: 

Vil I have selvstændighed? 

 


